Bentuk baku dan elastisitas itu juga
tercermin dalam penyebaran dan pertumbuhan
Islam di Indonesia yang kemudian hal tersebut
juga menjadi cikal bakal basis teoritis dari
termnilogi Islam Nusantara. Secara historis,
Islam di Indonesia hadir oleh adanya relasi
perdagangan para saudagar Arab yang hilir
mudik menuju kawasan Melayu pada tahun
630 M yaitu sekitar tahun ke-9 Hijriyah
(Hasjimy, 1989: 178).

Secara umum kedatangan Islam di
Indonesia dapat diklasifikasikan menjadi tiga
teori. Pertama, Islam dikatakan datang langsung
dari Arab. Teori ini berpijak pada madzhab
yang dipeluk oleh sebagian besar masyrakat
Indonesia yang notabenenya bermadzhab
syafi’i.